КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
ЕРМАКОВСКИЙ РАЙОН
___АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЕРХНЕУСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА____
Ленина ул., д.89 с. Верхнеусинское, Ермаковский район, Красноярский край, 662842, тел (391) 38-36-4-84

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 марта2015 г.                     с. Верхнеусинское                            № 22 -п

О подготовке к весенне-летнему
пожароопасному периоду 2015 г. на
территории Верхнеусинского сельсовета

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Закона Красноярского края от 24.12.2004 № 13-2821 «О пожарной безопасности в Красноярском крае», Уставом сельсовета, в  целях  усиления  пожарной  безопасности  населённых  пунктов  Верхнеусинского сельсовета, объектов  недвижимости всех  форм  собственности  и  своевременной  их  подготовки  к  весенне-летнему периоду2015 г,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План организационных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности территорий населённых пунктов Верхнеусинского сельсовета на весенне-летний пожароопасный период 2015 г. (приложение).
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности:
          2.1. Обеспечить содержание в технически исправном состоянии систем водоснабжения, первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря, беспрепятственный проезд пожарной техники к зданиям, сооружениям и источникам наружного водоснабжения, своевременную уборку мусора на прилегающей территории.
2.2. Организовать проведение дополнительных занятий с членами добровольной пожарной дружины (ДПД) по приемам и способам тушения пожаров в летних условиях.
2.3. Организовать систематическую работу по обучению рабочих и служащих мерам пожарной безопасности.
3. Контроль  за  исполнением  настоящего постановления  оставляю  за  собой.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации сельсовета http://vusinsk.bdu.su и опубликовать в информационном бюллетене «Усинские вести».
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Главы  администрации сельсовета                                                    А.В. Екимов
Приложение к постановлению
администрации сельсовета
от 11.03.2015 № 22-п

[bookmark: _GoBack]ПЛАН ОРГАНИЗАЦИОННЫХМЕРОПРИЯТИЙ  ПО  ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ  БЕЗОПАСНОСТИ  ТЕРРИТОРИЙ  НАСЕЛЁННЫХ ПУНКТОВ  ВЕРХНЕУСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА ВЕСЕНННЕ-ЛЕТНИЙ ПОЖАРООПАСНЫЙ  ПЕРИОД  2015 г.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок реализации
	Ответственный за исполнение

	1.
	Продолжение работы по созданию условий для работы ДПО, а так же для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.
	Апрель-август
	Глава администрации сельсовета, руководители учреждений, организаций.

	2.
	В целях пожаротушения обеспечить условия для забора воды из источников наружного водоснабжения, расположенных на территории населённых пунктов  Верхнеусинского сельсовета.
	Апрель-август
	Глава администрации сельсовета

	3.
	Обеспечение территории общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем.
	Апрель-август
	Глава администрации сельсовета

	4.
	Проработать вопрос о внесении изменений в бюджет Верхнеусинского сельсовета на 2015г. с целью подключения средств звуковой сигнализации для оповещения населения и подразделения Государственной противопожарной службы о пожаре по адресу: с. Верхнеусинское, пл. Щетинкина, д.2 (новое здание администрации сельсовета)
	Июнь-июль
	Главный бухгалтер администрации сельсовета

	5.
	Принятие мер по локализации пожара и спасения людей и имущества до прибытия подразделения Государственной противопожарной службы.
	Апрель-август
	Глава администрации сельсовета, руководители ДПД

	6.
	Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории поселения.
	Апрель-август
	Заместитель главы администрации сельсовета.

	7.
	Информирование населения о мерах пожарной безопасности через СМИ и собрания граждан..
	Апрель-август
	Заместитель главы администрации сельсовета

	8.
	В случае повышения пожарной опасности устанавливать на подведомственной территории особый противопожарный режим.
	По мере необходимости
	Глава администрации сельсовета

	9.
	Восстановление защитных противопожарных полос
	Апрель
	Глава администрации сельсовета

	10.
	Проведение бесед, лекций, занятий со школьниками о правилах поведения при посещении лесов во время пожароопасного периода.
	Апрель
	Руководители органов лесного хозяйства и ПП ПЧ-43.

	11.
	 Принятие постановления администрации сельсовета, предписывающего в условиях сухой, жаркой и ветреной погоды временно приостанавливать разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, топку печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе.
	До 15 апреля
	Глава администрации сельсовета

	12.
	Организация в весенне-летний период силами населения и добровольных пожарных формирований патрулирования населенных пунктов. Подготовказемлеройной и водовозной техники.для возможного её использования для пожаротушения.
	Апрель-август
	Глава администрации сельсовета, руководители предприятий.

	13.
	Обеспечение контроля за выполнением противопожарных мероприятий в полосах отвода автомобильных дорог, линий электропередач и связи в пожароопасный период.
	Апрель-август
	Глава администрации сельсовета, руководители предприятий.

	14.
	Обеспечение территории населенных пунктов и организаций уличным освещением в темное время суток для быстрого нахождения мест размещения пожарного инвентаря, а также подъездов к входам  в здания и сооружения. Места размещения средств пожарной безопасности обозначить знаками пожарной безопасности.
	До 1 мая
	Глава администрации сельсовета, руководители предприятий.

	15.
	Проведение разъяснительной работы с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в быту, на территориях населенных пунктах, в лесах, а так же обеспечить регулярное информирование население о складывающейся пожарной обстановки и его действиях при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.
	Весь период
	Заместитель главы администрации сельсовета

	16.
	Принятие постановления администрации сельсовета, НПА предприятий и учредений, предписывающих не допускать на территории населённых пунктов сельсовета выжигание сухой травянистой растительности на расстоянии ближе 50 м. до зданий и сооружений.
	До 10 апреля
	Глава администрации сельсовета, руководители предприятий и учреждений.

	17
	Принятие постановления администрации сельсовета «О запрещении на территории населенных пунктов сельсовета, а также на расстоянии менее 100м. от лесных массивов запуска неуправляемых изделий из горючих материалов, принцип подъема которых на высоту основано на нагревании воздуха внутри конструкции с помощью открытого огня».
	До 10 апреля
	Глава администрации сельсовета

	17
	Принятие постановления главы администрации о проведение очистки объектов и прилегающих к ним территорий в пределах противопожарных расстояний между объектами от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности, а также не допущения сжигания отходов и тары в местах, находящихся на расстоянии менее 50 м. от объектов.
	До 15 апреля
	Глава администрации сельсовета